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19 dias lefivos

INSTITUTO FEDERAL

BEW catarinense

Campus Concérdia

Calenddario Académico 2019

Graduacao

Dias lefivos

. Recesso académico

Data

01/01
01/01 a 10/02
21/01 a 22/03
28/01 a 31/01

26/01
28/01 a 31/01

04/02 a 07/02
04/02 a 08/02
11/02
25/02
25/02 a 29/03
25/02 a 02/05
04/02 a 07/02
07/02
11/02
15/02

16/02

22/02
23/02
25/02
25/02
27/02
28/02

05/03
04/03
06/03
08/03
13/03
15/03

. Exames finais

Conselhos de classe Inicio/término trimestre

I Inicio/término ano letivo

Notas

Confraternizacdo Universal

Recesso Académico

Cadastramento de discentes Ingressantes

Matriculas online veteranos e ingressantes por Transferéncia
Colacdo de Grau do Curso de Engenharia de Alimentos

Solicitag&o de aproveitamento de estudos/solicitacdo de suficiéncia

Rematriculas online veteranos e ingressantes por Transferéncia
Formacdo e Planejamento

Inicio do semestre letivo (veteranos)

Inicio do semestre letivo (ingressantes)

Ajuste de Matriculas

Trancamento de Curso

Reunides
Eventos

Institucional

Institucional

Solicitag&o: matricula aluno ouvinte e especial e Extraordindrio Aproveitam

Solicitagdo de Colagdo de Grau em Gabinete
Recepcdo dos alunos veteranos

Entrega dos planos de ensino

Colacdo de Grau dos Cursos de Matemdtica Licenciatura e Fisica
Licenciatura

Reunido de NDE e Colegiado

Colacdo de Grau do Curso de Medicina Veterindria
Entrega de PTD e RIA

Recepc¢do dos alunos ingressantes

Reunido Ordindria do Comité de Ensino

Colacdo de Grau em Gabinete

Carnaval

Recesso

Quarta-feira de cinzas - inicio das aulas no periodo da tarde
Reunido de professores/pedagdgica

Reunido CONCAMPUS

Reunido de NDE e Colegiado

Institucional
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01/04
19/04
21/04
05/04
12/04
13/04
18/04
30/04

01/05
06/05
20/05 a 24/05
02/05
12/05
13/05 a 17/05
19/05
24/05
25/05

20/06
24/06 a 05/07
26/06 a 28/06
03/06 a 07/06

05/06

11/06

14/06
17/06 a 19/06

21/06

26/06

28/06

05/07/2019
08/07 a 12/07
08/07 a 12/07
15/07 a 26/07
15/07 a 18/07
22/07 a 25/07

30/07
29/07 a 30/08
29/07 a 27/09

03/07
08/07 a 12/07
08/07 a 19/07
22/07 a 25/07

29/07

30/07

Abertura validacdo de ACC's 1° semestre
Sexta-feira Santa

Tiradentes Institucional
Reunido de professores/pedagdgica

Reunido de NDE e Colegiado

Sdbado lefivo

Quinta-feira santa (aula somente de manha)

Reunido Ordindria do Comité de Ensino

Dia do Trabalhador

Lancamento do Edital de Transferéncia 2° semestre 2019
Inscricdes para transferéncia 2° semestre 2019 Institucional
Ultimo dia para trancamento de curso

Dia das mdaes

Semana Académica do Curso de Engenharia de Alimentfos

Aniversdrio do Campus

Reunido de NDE e Colegiado

Sdbado Letivo

Corpus Christi

Criacdo de turmas para 2° semestre 2019

JIFC Institucional
Semana Académica do Curso de Medicina Veterindria
Dia do meio ambiente

Reunido CONCAMPUS

Reunido de NDE e Colegiado

Semana Académica das Licenciaturas

Recesso

Divulgacdo dos hordrios de exames

Reunido pedagdgica/professores

Término do 1° semestre letivo
Exames finais

Consolidacdo de furmas

Recesso académico

Matriculas online 2° semestre SUP
Rematriculas online 2° semestre SUP
Inicio do 2° semestre letivo

Ajuste de Matriculas

Trancamento de curso Institucional
Reunido Ordindria do Comité de Ensino

Entrega dos didrios aos coordenadores de curso

Solicitagdo de aproveitamento de estudos

Solicitag@o: matricula aluno ouvinte e especial e Extraordindrio Aproveitam

Feriado municipal

Inicio do 2° semestre letivo
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8 dias letivos

1° Semestre 101 dias letivos
2° Semestre 100 dias letivos

05/08

01/08
02/08
03/08
08/08
09/08
11/08
16/08
17/08
20/08
30/08

07/09
30/09

02/09 a 07/09
07/09
20/09
21/09

24/09 a 27/09
27/09
30/09

12/10
15/10
21/10 a 25/10
28/10

07/10a 11/10
14/10
18/10

23/10 @ 29/10
25/10
29/10

02/11
15/11
18/11 a29/11

08/11
09/11
20/11
22/11
23/11
26/11

06/11 a11/12
09/12a 18/12
06/12 a 20/12
23/12a31/12
25/12
04/12
11/12
12/12a18/12
12/12 @ 20/12

Abertura validacdo de ACC's 2° semestre
JIFSul - Jogos dos IFs da regido Sul

Solicitag&o de colagdo de grau em gabinete
Entrega dos planos de ensino aos coordenadores de curso
Sdbado letivo

Colacdo de grau em gabinete

Reunido de NDE e Colegiado

Dia do estudante/Dia dos pais

Il Encontro de Educacdo e Diversidade
Sdbado letivo

Reunido Ordindria do Comité de Ensino
Reunido de professores/pedagdgica

Independéncia do Brasil
Lancamento do Edital de Transferéncia 1° semestre 2020

Lancamento dos Editais de Projetos de Ensino, Pesquisa e Extensdo

Semana da Patria

Sébado letivo

Reunido de NDE e colegiado
Sabado letivo

I SEPE (IV FECITAC, IX MIC, Ill SEMETEC e Apresentacdo de estdgios do EMI)

Ultimo dia para trancamento de curso
Reunido CONCAMPUS

Nossa Senhora da Aparecida

Dia do Professor

Inscrigdes para Transferéncia 1° semestre 2020
Dia do Servidor PUblico

Férum Permanente de Formagdo de Professores
Semana Académica do Curso de Agronomia
Recesso (referente ao dia do Servidor PUblico)
Reunido de professores/pedagdgica

Semana Nacional do Livro e da Biblioteca
Reunido de NDE e Colegiado

Reunido Ordindria do Comité de Ensino

Finados

Proclamagdo da Republica

Criagdo de turmas para 1° semestre 2020
MICTI/IFCultura

Lancamento dos editais de Monitoria
Reunido de NDE e Colegiado
Sabado letivo

Dia da Consciéncia Negra

Reunido de professores/pedagdgica
Sabado letivo

Reunido CONCAMPUS

Periodo para término do 2° semestre e ano letivo
Periodo para exames finais

Periodo para consolidag¢do de turmas

Recesso Académico

Natal

Divulgacdo dos hordrios de exames

Término do semestre letivo

Exames finais

Consolidagdo de turmas e entrega dos didrios aos coordenadores de cursc

Institucional

Institucional

Institucional

Institucional

Institucional
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