



Calendário Acadêmico 2019
Graduação

Regulação
Formação e Planejamento

Feriado nacional
Feriado municipal

Dias letivos
Recesso acadêmico

Exames finais
Conselhos de classe

Inicio/término ano letivo
Inicio/término trimestre

Reuniões
Eventos

Mês	D	S	T	Q	Q	S	S	Data	Notas
-----	---	---	---	---	---	---	---	------	-------

Janeiro		1	2	3	4	5			
	6	7	8	9	10	11	12		
	13	14	15	16	17	18	19		
	20	21	22	23	24	25	26		
	27	28	29	30	31				

0 dias letivos

01/01	Confraternização Universal	
01/01 a 10/02	Recesso Acadêmico	
21/01 a 22/03	Cadastramento de discentes Ingressantes	
28/01 a 31/01	Matrículas online veteranos e ingressantes por transferência	Institucional
26/01	Colação de Grau do Curso de Engenharia de Alimentos	
28/01 a 31/01	Solicitação de aproveitamento de estudos/solicitação de suficiência	

Fevereiro		1	2						
	3	4	5	6	7	8	9		
	10	11	12	13	14	15	16		
	17	18	19	20	21	22	23		
	24	25	26	27	28				

14 dias letivos

04/02 a 07/02	Rematrículas online veteranos e ingressantes por Transferência	
04/02 a 08/02	Formação e Planejamento	
11/02	Inicio do semestre letivo (veteranos)	
25/02	Inicio do semestre letivo (ingressantes)	
25/02 a 29/03	Ajuste de Matrículas	
25/02 a 02/05	Trancamento de Curso	Institucional
04/02 a 07/02	Solicitação: matrícula aluno ouvinte e especial e Extraordinário Aproveitam	
07/02	Solicitação de Colação de Grau em Gabinete	
11/02	Recepção dos alunos veteranos	
15/02	Entrega dos planos de ensino	
16/02	Colação de Grau dos Cursos de Matemática Licenciatura e Física Licenciatura	
22/02	Reunião de NDE e Colegiado	
23/02	Colação de Grau do Curso de Medicina Veterinária	
25/02	Entrega de PTD e RIA	
25/02	Recepção dos alunos ingressantes	
27/02	Reunião Ordinária do Comitê de Ensino	
28/02	Colação de Grau em Gabinete	

Março		1	2						
	3	4	5	6	7	8	9		
	10	11	12	13	14	15	16		
	17	18	19	20	21	22	23		
	24	25	26	27	28	29	30		

19 dias letivos

05/03	Carnaval	
04/03	Recesso	
06/03	Quarta-feira de cinzas - inicio das aulas no período da tarde	
08/03	Reunião de professores/pedagógica	
13/03	Reunião CONCAMPUS	
15/03	Reunião de NDE e Colegiado	Institucional

Abril	1	2	3	4	5	6
	7	8	9	10	11	12
	14	15	16	17	18	19
	21	22	23	24	25	26
	28	29	30			

22 dias letivos

01/04	Abertura validação de ACC's 1º semestre
19/04	Sexta-feira Santa
21/04	Tiradentes
05/04	Reunião de professores/pedagógica
12/04	Reunião de NDE e Colegiado
13/04	Sábado letivo
18/04	Quinta-feira santa (aula somente de manhã)
30/04	Reunião Ordinária do Comitê de Ensino

Institucional

Maio		1	2	3	4	
	5	6	7	8	9	10
	12	13	14	15	16	17
	19	20	21	22	23	24
	26	27	28	29	30	31

23 dias letivos

01/05	Dia do Trabalhador
06/05	Lançamento do Edital de Transferência 2º semestre 2019
20/05 a 24/05	Inscrições para transferência 2º semestre 2019
02/05	Último dia para francamento de curso
12/05	Dia das mães
13/05 a 17/05	Semana Acadêmica do Curso de Engenharia de Alimentos
19/05	Aniversário do Campus
24/05	Reunião de NDE e Colegiado
25/05	Sábado Letivo

Institucional

Junho						1
	2	3	4	5	6	7
	9	10	11	12	13	14
	16	17	18	19	20	21
	23	24	25	26	27	28
	30					

18 dias letivos

20/06	Corpus Christi
24/06 a 05/07	Criação de turmas para 2º semestre 2019
26/06 a 28/06	JIFC
03/06 a 07/06	Semana Acadêmica do Curso de Medicina Veterinária
05/06	Dia do meio ambiente
11/06	Reunião CONCAMPUS
14/06	Reunião de NDE e Colegiado
17/06 a 19/06	Semana Acadêmica das Licenciaturas
21/06	Recesso
26/06	Divulgação dos horários de exames
28/06	Reunião pedagógica/professores

Institucional

Julho	1	2	3	4	5	6
	7	8	9	10	11	12
	14	15	16	17	18	19
	21	22	23	24	25	26
	28	29	30	31		

7 dias letivos

05/07/2019	Término do 1º semestre letivo
08/07 a 12/07	Exames finais
08/07 a 12/07	Consolidação de turmas
15/07 a 26/07	Recesso acadêmico
15/07 a 18/07	Matrículas online 2º semestre SUP
22/07 a 25/07	Rematrículas online 2º semestre SUP
30/07	Início do 2º semestre letivo
29/07 a 30/08	Ajuste de Matrículas
29/07 a 27/09	Trancamento de curso
03/07	Reunião Ordinária do Comitê de Ensino
08/07 a 12/07	Entrega dos diários aos coordenadores de curso
08/07 a 19/07	Solicitação de aproveitamento de estudos
22/07 a 25/07	Solicitação: matrícula aluno ouvinte e especial e Extraordinário Aproveitam
29/07	Fériado municipal
30/07	Início do 2º semestre letivo

Institucional

					1	2	3
					4	5	6
Agosto					7	8	9
					10		
					11	12	13
					14	15	16
					17		
					18	19	20
					21	22	23
					24	25	26
					27	28	29
					30	31	

24 dias letivos

05/08	Abertura validação de ACC's 2º semestre	Institucional
01/08	JII Sul - Jogos dos IFs da região Sul	
02/08	Solicitação de colação de grau em gabinete	
03/08	Entrega dos planos de ensino aos coordenadores de curso	
08/08	Sábado letivo	
09/08	Colação de grau em gabinete	
11/08	Reunião de NDE e Colegiado	
16/08	Dia do estudante/Dia dos pais	
17/08	III Encontro de Educação e Diversidade	
20/08	Sábado letivo	
20/08	Reunião Ordinária do Comitê de Ensino	
30/08	Reunião de professores/pedagógica	

					1	2	3	4	5	6	7
					8	9	10	11	12	13	14
Setembro					15	16	17	18	19	20	21
					22	23	24	25	26	27	28
					29	30					

23 dias letivos

07/09	Independência do Brasil	Institucional
30/09	Lançamento do Edital de Transferência 1º semestre 2020	
	Lançamento dos Editais de Projetos de Ensino, Pesquisa e Extensão	
02/09 a 07/09	Semana da Pátria	
07/09	Sábado letivo	
20/09	Reunião de NDE e colegiado	
21/09	Sábado letivo	
24/09 a 27/09	II SEPE (IV FECITAC, IX MIC, III SEMETEC e Apresentação de estágios do EMI)	
27/09	Último dia para trancamento de curso	
30/09	Reunião CONCAMPUS	

					1	2	3	4	5	12
					6	7	8	9	10	11
Outubro					13	14	15	16	17	18
					20	21	22	23	24	25
					27	28	29	30	31	

21 dias letivos

12/10	Nossa Senhora da Aparecida	Institucional
15/10	Dia do Professor	
21/10 a 25/10	Inscrições para Transferência 1º semestre 2020	
28/10	Dia do Servidor Público	
	Fórum Permanente de Formação de Professores	
07/10 a 11/10	Semana Acadêmica do Curso de Agronomia	
14/10	Recesso (referente ao dia do Servidor Público)	
18/10	Reunião de professores/pedagógica	
23/10 a 29/10	Sete Nacional do Livro e da Biblioteca	
25/10	Reunião de NDE e Colegiado	
29/10	Reunião Ordinária do Comitê de Ensino	

					1	2		
					3	4	5	6
Novembro					7	8	9	
					10	11	12	13
					17	18	19	20
					24	25	26	27
						28	29	30

22 dias letivos

02/11	Finados	Institucional
15/11	Proclamação da República	
18/11 a 29/11	Criação de turmas para 1º semestre 2020	
	MICTI/IFCultura	
	Lançamento dos editais de Monitoria	
08/11	Reunião de NDE e Colegiado	
09/11	Sábado letivo	
20/11	Dia da Consciência Negra	
22/11	Reunião de professores/pedagógica	
23/11	Sábado letivo	
26/11	Reunião CONCAMPUS	

					1	2	3	4	5	6	7
					8	9	10	11	12	13	14
Dezembro					15	16	17	18	19	20	21
					22	23	24	25	26	27	28
					29	30	31				

8 dias letivos

06/11 a 11/12	Período para término do 2º semestre e ano letivo	Institucional
09/12 a 18/12	Período para exames finais	
06/12 a 20/12	Período para consolidação de turmas	
23/12 a 31/12	Recesso Acadêmico	
25/12	Natal	
04/12	Divulgação dos horários de exames	
11/12	Término do semestre letivo	
12/12 a 18/12	Exames finais	
12/12 a 20/12	Consolidação de turmas e entrega dos diários aos coordenadores de curs	

1º Semestre 101 dias letivos

2º Semestre 100 dias letivos



Emitido em 24/11/2018

TABELA N° 29/2018 - DDE/CONC (11.01.04.01.03)

(Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO)

(Assinado digitalmente em 24/11/2018 13:14)

FABIO ANDRE NEGRI BALBO
DIRETOR DE DEPARTAMENTO
1855217

Para verificar a autenticidade deste documento entre em <https://sig.ifc.edu.br/documentos/> informando seu número: **29**, ano: **2018**, tipo: **TABELA**, data de emissão: **24/11/2018** e o código de verificação: **af8896e45c**